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1 Úvod

Z ekonomického hlediska představují pohledávky majetkovou složku společnosti, která

vznikla z uskutečněných účetních případů v minulosti, a peníze z nich připlynou

v budoucnosti. Rozdělíme-li majetek na hmotný a nehmotný, pohledávky jsou zvláštní

součástí nehmotného majetku.

Nakládání s pohledávkami představuje velmi složitou právní, účetní a daňovou

problematiku. V důsledku novelizací obchodního zákoníku, zákona o daních z příjmů,

postupů účtování pro podnikatele, zákona o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů,

zákona o konkurzu a vyrovnání, zákona o účetnictví a dalších byla upravena řada pravidel o

nakládání s pohledávkami.

Neplnění smluvních povinností je nedílnou součástí podnikatelské praxe. Podnikatelské

subjekty v současné době neplní především své závazky z dodavatelsko-odběratelských

vztahů. Případy, kdy dodavatelům nejsou uhrazeny pohledávky, které vznikly dodáním zboží,

výrobků nebo poskytnutím služeb odběrateli, včas (tedy ve sjednané lhůtě splatnosti) či v plné

výši nebo dokonce i vůbec, jsou stále častější. Pro dodavatele toto neuhrazení závazku ve

sjednané lhůtě představuje pohledávku po lhůtě splatnosti. S ní pak musí nakládat tak, aby

finanční situace jeho podniku, která může vyústit až v druhotnou platební neschopnost, byla

co nejméně poznamenána touto nepříznivou skutečností. Zde nastává z hlediska účetního

moment tvorby zákonných i účetních opravných položek pohledávek a jejich odpisů.

Není však nutné přistupovat k odpisu pohledávky, ani k tvorbě opravných položek,

pokud se podaří předejít problémům s nedobytností pohledávky, tj. při splácení a vymáhání

pohledávky. Přitom je všeobecně známo, že vymoci pohledávku, která je již po lhůtě

splatnosti, je velmi obtížné. A právě tato nedobytnost pohledávek, vztah k ekonomicky

přetrvávající prvotní a druhotné platební neschopnosti , zneužívání pohledávek jako využívání

levného „obchodního úvěru“ vyžaduje stále častěji omezovat pravděpodobná rizika

nesplacení dluhů.
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Jak tedy přimět odběratele – dlužníky, aby dobrovolně splnili své závazky ve sjednané

lhůtě splatnosti? Zázračný a všeobecně platný recept neexistuje. Lze pouze konstatovat, že je

nutné vytvářet předpoklady pro vzájemné dodržování dohodnutých povinností již v období

navazování kontaktů, což spočívá v ověřování spolehlivosti příštího obchodního partnera,

formulování vlastního textu smlouvy, stejně jako sjednávání způsobu, jak si splnění závazku

co nejlépe zajistit.

Splnění závazků si může každý podnikatelský subjekt zajistit pomocí tzv. zajišťovacích

instrumentů, které jsou upravovány občanským i obchodním zákoníkem. Těchto instrumentů

je celá řada, např. záloha, zástavní právo, smluvní pokuta, ručení atd. Jsou-li ujednány ve

smlouvě, výrazně minimalizují riziko vzniku pohledávek po lhůtě splatnosti nebo alespoň

snižují jejich výši. Je však třeba předeslat, že sebelepší a právně výborné zajištění pohledávek

nedává věřiteli stoprocentní záruku, že jeho pohledávky budou v době splatnosti skutečně

uspokojeny.

Stane-li se pohledávka i přes veškerá tato opatření pohledávkou po lhůtě splatnosti,

musí se dodavatel vyrovnávat nejenom s finanční újmou, ale i s případnými administrativními

náklady na její vymáhání (upomínky, soudní výlohy apod.). Je také nezbytné mít na paměti,

že úspěšnost vymožení pohledávky klesá po lhůtě splatnosti poměrně prudce. Vymáhat lze

např. prostřednictvím forfaitingu, factoringu, soudního vymáhání, vzájemného započtení

pohledávek atd.

Všechny výše uvedené skutečnosti jsou náplní teoretické části této práce, tedy literární

rešerše. Cílem práce je komplexní zmapování pohledávek od jejich vzniku, přes zajištění až

k úhradě či řešení problémů s nedobytností a dále souhrnně pojednat o nakládání

s pohledávkami se zdůrazněním novelizovaných postupů. Praktická část má podávat věrný

obraz evidence pohledávek ve vybraném podniku, poskytnout přehled a interpretaci o vývoji a

změnách pohledávek za předchozí období a v neposlední řadě vytvořit produkt pro evidenci

opravných položek a odpisů pohledávek. Nedílnou součástí je také informovat o praktikách

zajištění a vymáhání pohledávek po lhůtě splatnosti ve vybraném podniku.
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2 Literární rešerše

2.1 Pohledávky z právního pohledu

Pohledávky jsou upraveny hned v několik zákonech. Jedná se např. o zákon o

účetnictví, zákon o daních z příjmů, zákon o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, ale

také obchodní a občanský zákoník.

V této kapitole se budu zabývat vymezením pohledávek podle Osmé části (Závazkové

právo) Zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku. Hlava první: Obecná ustanovení uvádí

oddíly, které obsahují určité skutečnosti o závazcích.

V občanském zákoníku tedy není definována pohledávka, ale závazek. Avšak

pohledávka jedné osoby je inverzně závazkem druhé osoby.

Ostatním výše uvedeným zákonům budou věnovány jiné kapitoly této práce.

2.1.1 Oddíl první

Dle Markové [1] a § 488 představuje pohledávka právo věřitele požadovat na

dlužníkovi plnění vzniklé z určitého závazku. Závazky vznikají z právních úkonů, zejména ze

smluv, jakož i ze způsobené škody, z bezdůvodného obohacení nebo z jiných skutečností

uvedených v zákoně (§ 489).

Věřitel má právo vymáhat v den splatnosti pohledávku a dlužník má povinnost plnění

uskutečnit, což vyplývá z § 494, který říká, že z platného závazku je dlužník povinen něco

dát, konat nebo se něčeho zdržet nebo něco trpět a věřitel je oprávněn to od něj požadovat.

§ 497 se zmiňuje o odstoupení od smlouvy. Každý z účastníků si může vymínit

odstoupení od smlouvy a sjednat pro ten případ odstupné. Kdo smlouvu splní alespoň z části

nebo přijme třeba jen částečné plnění, nemůže již od smlouvy odstoupit, ani poskytne-li

odstupné.

2.1.2 Oddíl druhý: Společné závazky a společná práva

§ 511 upravuje Společné závazky. Z tohoto paragrafu odst. 1) vyplývá, že pokud má

věřitel jednu pohledávku za více dlužníky, kteří mu mají splnit dluh společně a nerozdílně, je

věřitel oprávněn požadovat plnění na kterémkoli z nich. Jestliže dluh splní jeden dlužník,
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povinnost ostatních zanikne. Podle odst. 2) toho paragrafu jsou podíly na dluhu všech

dlužníků ve vzájemném poměru stejné, není-li právním předpisem nebo rozhodnutím soudu

stanoveno, anebo účastníky dohodnuto jinak.

Opačný případ uvádí § 512 odst. 1) a to tak, že má-li dlužník s splnit dluh více

věřitelům a jde-li o plnění dělitelné, může každý věřitel požadovat jen svůj díl; není-li jiné

dohody, je dlužník oprávněn plnit každému z věřitelů stejný díl. Pokud je ale plnění

nedělitelné, což je uvedeno v odst. 2), je dlužník oprávněn plnit kterémukoli z věřitelů,

nebylo-li dohodnuto něco jiného. Splněním jednomu z věřitelů dluh zanikne.

2.1.3 Oddíl třetí: Změny v obsahu závazků

Plnění pohledávky může být peněžité i nepeněžité. Základem a nejčastějším podkladem

pro úhradu peněžitého plnění mezi věřitelem a dlužníkem je faktura, která je splatná

v okamžiku, který si obě strany dohodly ve smlouvě, případně podle zvyklosti – do 14 dnů

ode dne doručení faktury odběrateli.

Jak věřitel, tak dlužník mohou vzájemná práva a povinnosti změnit dohodou, což

vyplývá z § 516 odst. 1).

§ 517 odst. 1) uvádí, že dlužník, který svůj dluh řádně a včas nesplní, je v prodlení.

Jestliže jej nesplní ani v dodatečné přiměřené lhůtě poskytnuté věřitelem, má věřitel právo od

smlouvy odstoupit. Odst. 2) stejného paragrafu upravuje prodlení s plněním peněžitého dluhu.

V tomto případě má věřitel právo požadovat od dlužníka vedle plnění úroky z prodlení. Jde-li


[…]


36. Jaroslav Krajíc 6527321249 401 162,00 10.9.2007nad 90 dní - účetní OP

37. Petr Kratochvíl 6527322183 5 284 209,36 27.12.2007riziková pohledávka

38. RESPO spol. s r. o. 6527320861 172 897,50 16.8.2007nad 90 dní - účetní OP

39. Integro 6527321420 3 210 153,50 27.9.2007nad 90 dní - účetní OP

40. Soňa Matoušková 9087810540 5 476,00 15.8.2007nad 90 dní - účetní OP

41. SP Poběžovice, a. s. - dl. pohl. - 30 434 786,00 31.12.2012splátkový kalendář
42. KFW - Systems, s. r. o. 9082810173 1 825,60 2.4.2002zrušen konkurz
43. ZESPO spol. s r. o. 1022320132 618 452,35 29.8.2003zrušen konkurz
44. Quang Nguyen Le 9087810443 23 800,00 15.6.2007 nedostižen
45. František Fleissig 3158002700 2 068,00 31.12.2004vymáhání neekonom.

46. Václav Jano 3157700000 2 999,67 31.1.2007vymáhání neekonom.

47. PROCEM Zementhandels GmbH 9016810598 4 124,25 2.10.2006vymáhání neekonom.

48. AGRO Logistic s. r. o. 240705 6 194,50 28.2.2005vymáhání neekonom.

49. Petr Pampurik 9089810817 7 540,90 13.6.2000ukončeno dědic. řízení

50. Josef Koky 3157600000 13 405,04 31.10.2005vymáhání neekonom.

51. LOTOS Sokolov 9080803779 5 676,00 15.5.1992 bezvýslednost
48 905 459,13 Celkem

19. SHR David Bitto

21.

exekuce20.

Morgenstein Marek soud

Jandová Vlasta

Ing. Jiří Vacek27.

20% 33% 50% 66% 80%
MD 221 100 MD 558 120MD 558 130 MD 558 150 MD 558 160 MD 558 180 MD 391 200 MD 558 200
D 311 100 D 391 120 D 391 130 D 391 150 D 391 160 D 391 180 D 558 200 D 391 200

8 995,00
22 140,00
21 402,00
2 515,50

207 931,50
154 938,00
162 802,50
132 447,00
14 150,90
55 833,50

117 227,30
110 565,00
110 590,20
209 840,00
30 276,75
30 691,50
91 092,75
26 486,25
4 587,32

444 563,08
6 400,00 24 570,00

19 740,00
19 897,50
19 866,00

136 166,50
66 855,75
1 802,30

79 873,20
91 480,20

115 625,00
9 056,70
4 565,00

2 000,00
843 212,21

6 575,00
6 575,00
6 575,00
6 575,00
2 970,00

1 190,74 1 330,70
4 886,50
1 283,40
4 886,50
1 451,00
4 886,50
1 087,40
4 886,50

160 493,31

Tvorba a zúčtování zákonných OP
Tvorba opravných položek a odpis

Úhrada
100%

27 421,46 846 818,54
94 995,60

4 519,40
4 611,30

11 720,00 13 147,20
10 000,00 34 550,00

154 120,58
1 000,00 5 971,00

8 214,23
20 621,00
5 000,00

76 519,02 56 279,41

111 000,00
30 000,00 6 428,70
60 124,50 10 000,00

1 979 342,20
5 355,00

4 096,30

5 393,00
64 209,36

1 825,60
618 452,35

6 194,50
7 540,90

5 676,00
300 074,38 72 708,11 0,00 34 550,00 13 147,20 94 995,60 639 689,35 6 751 821,47

50% 80% 100% jiné Podrozvahová
MD 559 900 MD 559 900 MD 559 900 MD 559 900 MD 546 500 MD 546 900 evidence
D 391 900 D 391 900 D 391 900 D 391 900 D 311 100 D 311 100

1 702,00

Tvorba opravných položek a odpisů v roce 2007
Tvorba účetních OP

Daňový odpis Účetní odpis

23 748,90

6 772,80
34 550,00

225 117,65
400 956,88

25 714,80
40 000,00

118 155,60
22 241,10
40 635,75

197 884,50
5 220 000,00

86 448,75
1 605 076,75

2 738,00
10 700 000,00

1 825,60 1 825,60
618 452,35 618 452,35

23 800,00 23 800,00
2 068,00 2 068,00
2 999,67 2 999,67
4 124,25 4 124,25
6 194,50 6 194,50
7 540,90 7 540,90

13 405,04 13 405,04
5 676,00 5 676,00

2 508 687,33 290 832,45 5 221 702,00 10 730 521,70 625 953,95 60 132,36 686 086,31

Stav
pohledávek

k 31. 12. 2007

8 995,00
22 140,00
21 402,00
2 515,50

207 931,50
154 938,00
162 802,50
132 447,00
14 150,90
55 833,50

117 227,30
110 565,00
110 590,20
209 840,00
30 276,75
30 691,50
91 092,75
26 486,25
4 587,32

444 563,08
18 170,00
19 740,00
19 897,50
19 866,00

136 166,50
66 855,75
1 802,30

79 873,20
91 480,20

115 625,00
9 056,70
4 565,00
1 702,00

843 212,21
6 575,00
6 575,00
6 575,00
6 575,00
2 970,00

139,96
4 886,50
1 283,40
4 886,50
1 451,00
4 886,50
1 087,40
4 886,50

160 493,31

846 818,54
118 744,50

4 519,40
4 611,30

19 920,00
69 100,00

154 120,58
4 971,00
8 214,23

20 621,00
5 000,00

281 397,06
801 913,75
111 000,00
32 143,50
50 000,00

1 979 342,20
5 355,00

236 311,20
44 482,20
81 271,50

395 769,00
5 220 000,00

172 897,50
3 210 153,50

5 476,00
30 434 786,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

47 919 298,44