## Posudek vedoucího diplomové práce

<b>Katedra:</b> Účetnictví a financí
<b>Student:</b> Šárka Radošovská
<b>Studijní obor:</b> Účetnictví a finanční řízení podniku
<b>Název diplomové práce:</b> Pohledávky z právního, účetního a daňového pohledu
<b>Vedoucí diplomové práce:</b> Ing. Zita Drábková

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracována

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě

**Otázka 1:** Naznačte jak v praxi probíhá zajištění pohledávky obchodní směnkou? Doporučila byste společnosti tuto formu zajištění?

**Datum:** 13. 05. 2008

**Podpis vedoucího diplomové práce:**